
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 920 del 31.12.2024

Oggetto: CIG: B50E20FFBD. Affidamento ed impegno di spesa per l'acquisto di un'autovettura per 
il  Servizio di Polizia Locale a favore della concessionaria Carini S.r.l.  Via Nazionale 75 33010 
Tavagnacco Scadenza DURC 09/01/2025.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

CONSIDERATO:
- che gli operatori di Polizia Locale necessitano dell'acquisto di un nuovo veicolo destinato allo 
svolgimento delle ordinarie mansioni d'istituto; 
- che il Servizio di Polizia Locale ha in dotazione due veicoli, di cui il veicolo Mazda 6 acquistato 
nel 2010, il quale, dopo 14 anni, lamenta malfunzionamenti e la cui riparazione risulterebbe 
antieconomica rispetto al valore del bene in esame;

RITENUTO di effettuare l’acquisto di cui all’oggetto ai fini di garantire la sicurezza per gli 
operatori che svolgono l’attività connessa ai compiti d’istituto;

RITENUTO di procedere all’acquisto di un’autovettura Ibrida compresa di allestimento che abbia 
le seguenti dotazioni:
Dispositivi illuminazione passiva degli ingombri, dispositivo Supplementare di Segnalazione 
Luminosa, piano scrittura – contenitore porta dotazioni FuturLine 3.0, Antenna ricetrasmittente 
veicolare VHF-GPS, lampeggianti Supplementari, estintore da 4Kg, cassetta Pronto Soccorso, 
impianto supplementare 12V, impianto supplementare 12V -230V, lampeggianti supplementari 
anteriori, leggi mappa, torcia supplementare di ricerca e segnalazione, porta palette distintive;

PREMESSO che con Decreto n. 54696/GRFVG del 11/11/2024 sono stati concessi e liquidati i 
finanziamenti previsti dalla Sezione II del Programma regionale di finanziamento in materia di politiche 
di sicurezza integrata per l'anno 2024, approvato con DGR n. 755 del 24 maggio 2024, ai sensi dell’art. 
6 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5;

RILEVATO che sul portale Me.Pa. è presente un’autovettura con le caratteristiche di cui sopra 
fornita dalla ditta CARINI S.r.l. sita in Via Nazionale 75 – 33010 Tavagnacco P. IVA 02808080309 
con consegna prevista a 120 giorni lavorativi ed in particolare si tratta di autovettura TOYOTA 

Città di Tarcento – Determina n. 920 del 31.12.2024



YARIS CROSS HYBRID quantificata in euro 31.883,70 oltre l’IVA di legge al 22% euro 7.014,41 
per un totale di euro 38.898,11.

DATO ATTO 
• che l'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
• che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000 pertanto ai sensi dell’art. 1, 
comma 450 della legge n. 296/2006 è necessario procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari; 
• che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite 
la presente procedura; 
• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto 
l’amministrazione procedente individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
• che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in primo luogo per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria
• che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, il servizio oggetto di affidamento, peraltro già 
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023;
• che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023.

CONSIDERATO che la ditta CARINI S.r.l. sita in Via Nazionale 75 – 33010 Tavagnacco P. IVA 
02808080309 è presente sulla piattaforma mePA ed è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto dell'affidamento. 

REPUTATO che la fornitura proposta risulta rispondente alle esigenze operative dell’ufficio;

DATO ATTO che le ragioni di procedere all’affidamento diretto sono rinvenibili:
nell’opportunità di assicurare una procedura più snella e semplificata per l’acquisto di beni ritenuti 
prioritari, anche in considerazione del fatto che il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe 
comportare un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e 
risorse;
dalle disposizioni legislative attualmente in vigore;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede, pena la nullità del 
contratto,:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, co. 3 L. 488/1999 e 
art.1 co. 499 Legge n. 296/2006;
l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al MePa (Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti, ai sensi dell’art. 328 del DPR 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia comunitaria (art. 1 comma 450 della L. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 co. 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012) e 
successive modifiche ed integrazioni;
Tali obblighi vengono meno qualora si verifichi l’impossibilità di ricorrere alle suddette procedure, 
anche nei casi di assenza di specifico “metaprodotto” richiesto;

Città di Tarcento – Determina n. 920 del 31.12.2024



VERIFICATO che non risultano presenti convenzioni o accordi quadro relativi al veicolo da 
acquistare;

CONSIDERATO che mediante piattaforma MePA è stata individuata come aggiudicataria la ditta 
CARINI S.l.r. sita in Via Nazionale 75 – 33010 Tavagnacco P. IVA 02808080309, come da Numero 
Procedura 942232 Id Ordine 8292896 per la fornitura di un’autovettura adibita al Servizio di Polizia 
Locale per un prezzo complessivo di € 31.883,70 I.V.A. esclusa;

VISTO l’esito positivo nella verifica documentale della ditta aggiudicataria eseguita d’Ufficio sul 
possesso dei requisiti di ordine generale:
1) Documento Unico di regolarità contabile (agli atti d'ufficio)

DURC INAIL__45289656 – regolare – scadenza 09/01/2025
2) Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio della ditta (agli atti d'ufficio)
3) Casellario ANAC - regolare (agli atti d'ufficio)

RICHIAMATA  la  nota  prot.  28391  del  30/12/2024  di  richiesta  di  certificazione  confermativa  di 
dichiarazione inerente il rispetto degli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse richiesto all'agenzia  
delle entrate di Udine per la ditta CARINI S.r.l. sita in Via Nazionale 75 – 33010 Tavagnacco alla quale 
si attende riscontro;

RICHIAMATA la nota prot. 28337 del 27/12/2024  di richiesta di  Certificato di casellario giudiziale e 
dell’anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  del  legale  rappresentante  della 
suddetta ditta alla quale si attende riscontro;

RITENUTO di procedere alla definitiva aggiudicazione in pendenza della verifica di tutti i requisiti (in 
particolare, come sopra citato, il riscontro dell'agenzia delle entrate di Udine rispetto al pagamento di 
imposte e tasse e del certificato di casellario giudiziale e dell’anagrafe delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato del legale rappresentante) ricordando che l’aggiudicazione diventa efficace 
all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

CONSIDERATO che in caso di esito negativo delle verifiche sopra dette, la stazione appaltante 
procederà alla revoca dell’aggiudicazione;

RITENUTO procedere all'affidamento in pendenza dei controlli sopra citati al fine di impegnare i 
fondi disponibili nel bilancio 2024;

VISTO l’art. 49 comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 del T.U.E.E.L.L.;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 del T.U.E.E.L.L.;

RICHIAMATO  l’art.  192 del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali 
approvato con Decreto L.vo 18.08.200 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 28/12/2023, n. 15, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2024  sino  al  31/12/2024,  modificato  con  provvedimento  del 
Sindaco del 31/01/2024, n.  1 con decorrenza 01/02/2024 e con provvedimento del  Sindaco del 
26/06/2024, n. 9 con decorrenza 01/07/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 20 dicembre 2023, n. 69 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2024/2026  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2026 e dei relativi allegati;

Città di Tarcento – Determina n. 920 del 31.12.2024



VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  04  gennaio  2024,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2024/2026 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

- di fare proprie le succitate premesse parte integrante del presente provvedimento;
- di approvare l’ordine di acquisto n. 8292896 generato dal portale MePa parte integrante alla 
presente determinazione, anche se non materialmente allegato, inerente la fornitura della seguente 
autovettura:
TOYOTA YARIS CROSS IBRIDA
- di affidare alla Concessionaria CARINI S.r.l. sita in Via Nazionale 75 – 33010 Tavagnacco P. IVA 
02808080309 la fornitura di cui all'oggetto per un prezzo complessivo di € 31.883,70 + IVA 22% 

Di impegnare la spesa complessiva di euro 38.898,11 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2024 202
4

B50E20FFBD 3420/12 3-2 Contributi 2024 - 
POlitiche di sicurezza 
intagrata - parte 
capitale.

2 3 1 2 3 18.179,0
5

CARINI SRL   
cod.fisc. 
02808080309/ p.i. 
IT  02808080309

2024 202
4

B50E20FFBD 2960/8 3-1 ACQUISTO 
STRUMENTAZIONI 
- AUTOVETTURE - 
BENI - POLIZIA 
LOCALE

2 2 1 9
9

999 20.719,0
6

CARINI SRL   
cod.fisc. 
02808080309/ p.i. 
IT  02808080309

 

di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e d.lgs. n. 36/2023, di quanto segue:
la determinazione a contrarre è assorbita nell'Ordine diretto di acquisto;
importo della fornitura: € 38.898,11 IVA compresa;
finanziamento: l'importo è finanziato con fondi propri del Comune di Tarcento e con finanziamenti 
previsti dalla Sezione II del Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza 
integrata per l'anno 2024, approvato con DGR n. 755 del 24 maggio 2024, ai sensi dell’art. 6 della legge 
regionale 8 aprile 2021, n. 5;
la modalità di scelta del contraente: trattativa diretta (Oda) mediante ricorso al MePa. 

Di stabilire che gli interventi vengano preventivamente autorizzati dal Responsabile dell’U.O. 
Polizia Locale;

Di dare atto, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del T.U. n. 267/2000:
l'oggetto ed il fine che con il presente atto si intende perseguire è quello dell’acquisto del veicolo di 
Polizia Locale;  
a modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, in quanto la stessa rientra nei 
limiti stabiliti dal D. Lgs 36/2023, senza poter utilizzare  il portale degli acquisti in  rete Me.PA;
la forma di stipulazione del contratto è quella d’uso commerciale;
le clausole ritenute essenziali, sono le seguenti:
- la fattura di saldo, relativa alle prestazioni effettuate, dovrà essere trasmessa con le modalità 
dettate dalla Legge n. 244 del 24/12/2007 art. 1 commi da 209 a 213 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Città di Tarcento – Determina n. 920 del 31.12.2024



- al fine di assicurare l'effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, 
ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D.L. 66/2014 convertito con Legge n. 89/2014, la fattura 
elettroniche emesse verso le stesse pubbliche amministrazioni riportano:
- Codice C  IG: B50E20FFBD   
- Codice Unico Ufficio: UFZL  7  M;  
- Oggetto dell’incarico: Acquisto veicolo a servizio della Polizia Locale;
- Affidamento: Determinazione del Responsabile Area Polizia Locale  n. __ del ___;
Qualora assoggettati alle disposizioni dettate dall’art.   17-  ter del DPR n.   633/72  , le fatture   dovranno   
riportare sia l’importo dell’imponibile che dell’imposta IVA, e dovranno riportare la seguente 
dicitura  :   “Imposta IVA versata dal committente ai sensi dell’art.   17-  ter del DPR n.   633/1972   e   
ss.mm.ii. (split payment)”.

- L’Amministrazione non potrà procedere al pagamento delle fatture elettroniche che non 
riportano il codice CIG;
-  Il pagamento degli importi spettanti all’incaricato per la prestazione, verrà  liquidato 
entro  30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica al servizio di 
interscambio (SDI);
-  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  interrompere  il  presente  rapporto  per 
sopravvenute esigenze dell'Ente riconoscendo al  fornitore il pagamento delle forniture 
effettivamente eseguite;
- costituiscono causa di risoluzione contrattuale le seguenti ipotesi:

 apertura di una procedura concorsuale a carico della ditta aggiudicataria;
 sopravvenuta incapacità riferite a irregolarità contributive in materia previdenziale, 
assistenziale ed assicurativa;
 inosservanza  delle  norme  di  legge  relative  al  personale  dipendente  e  mancata 
applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali;
 interruzione non motivata del servizio;
 violazione ripetuta delle norme di sicurezza e prevenzione;
 difformità nella prestazione dei lavori e/o componentistica installata difformemente 
dal preventivo proposto ed approvato, e qualora l’impresa assegnataria si renda colpevole 
di frode, di grave negligenza o qualora la stessa contravvenga reiteratamente agli obblighi 
e condizioni stabiliti a suo carico dalle presenti Condizioni;
 in  tutti  gli  altri  casi  previsti  dalla  normativa  vigente  in  merito  ai  contratti  della 
Pubblica Amministrazione:

Nelle ipotesi sopraindicate il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a 
seguito di dichiarazione del Comune di Tarcento in forma di lettera raccomandata, di 
volersi  avvalere  della  clausola  risolutiva  salvo  rivalersi  sull’impresa  a  titolo  di 
risarcimento dei danni subiti per tale causa;
-  per  le  finalità  disposte  dalla  legge  n.  136/2010 e  ss.mm.ii.,  relativamente  alla 
tracciabilità dei flussi finanziari:

a) l’incaricato è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge  n.  136/2010 e  ss.mm.i.,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei 
movimenti finanziari relativi all’affidamento in parola;
b)  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  8,  della  predetta  L.  13.08.2010 n.  136 
l’affidamento è risolto di pieno diritto qualora le transazioni finanziarie ad esso 
inerenti  siano state eseguite senza avvalersi  di  banche o della società Poste 
Italiane s.p.a., ovvero di altri  strumenti di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni;
c)  la  ditta  incaricata,  che  ha  notizia  dell'inadempimento  della  propria 
controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria,  si  obbliga  a  dare 
immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  e  alla  prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante o 
l'amministrazione concedente;

Città di Tarcento – Determina n. 920 del 31.12.2024



d) tutta la documentazione contabile tra le parti e tra l'incaricato ed eventuali 
subappaltatori, dovranno transitare sul conto corrente dedicato, anche non in 
via esclusiva, che dovrà essere comunicato a questa Stazione Appaltante prima 
di procedere alla liquidazione delle spettanze dovute;

. Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo 
www.comune.tarcento.ud.it con l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  14 
marzo 2013, n. 33 e successive modifiche;

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
   
In  caso  di  fatturazione  elettronica,  si  forniscono  di  seguito  alcune  indicazioni  per  la  corretta 
valorizzazione  dei  campi  nel  tracciato  xml;  il  mancato  o  errato  inserimento  nei  casi  previsti 
comporterà il rifiuto della fattura. 

Campo del tracciato Elemento Descrizione

2.1.2.7 CIG Riportare  il  Codice  Identificativo  di  Gara  che  deve 
essere  sempre  riportato  in  fattura  (tranne  i  casi  di 
esclusione dall'obbligo di tracciabilità di cui alla L. n. 
136/2010) e deve essere unico per fattura.

2.1.2.6 CUP Riportare  il  Codice  Unitario  di  Progetto  in  caso  di 
fatture  relative  a  opere  pubbliche,  interventi  di 
manutenzione  straordinaria,  interventi  finanziati  da 
contributi comunitari e ove previsto ai sensi dell'art. 11 
della L. 3/2003.

2.2.2.7 Esigibilità IVA Nei casi previsti di applicazione del regime di scissione 
dei pagamenti (split payment) inserire "S".

2.1.1.6.1 Dati Bollo Se per la tipologia di documento/operazione è previsto 
l'assolvimento  dell'imposta  di  bollo:  inserire  "SI"  e 
l'importo del bollo nel campo successivo.

2.1.2.2 Id Documento Inserire numero determina di affidamento, nel seguente 
formato: “Determina n. xxx”

2.1.2.3 Data Inserire  data  determina  di  affidamento,  nel  formato 
aaaa-mm-gg

2.2.1.15 Riferimento 
Amministrazione

Inserire  il  numero  di  impegno  di  spesa  e  l’anno,  nel 
seguente formato: “Impegno n. xxx/aaaa

Proposta nr. 1006 dd. 31/12/2024
ISTRUTTORE

Città di Tarcento – Determina n. 920 del 31.12.2024



Barbara Callegher

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Barbara Callegher

Città di Tarcento – Determina n. 920 del 31.12.2024



 Atto n. 920 del 31/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CALLEGHER BARBARA
CODICE FISCALE: CLLBBR82R51C758L
DATA FIRMA: 31/12/2024 11:29:12
IMPRONTA: 8F9D44FD08F8B1BD1E03DDB94539F3B262D04C7117693E76C28199408FF9B089
          62D04C7117693E76C28199408FF9B08997EBE57E8E1FB0D665FF621B3BF57AB4
          97EBE57E8E1FB0D665FF621B3BF57AB43E5B6EE19E40DE8002895B0373C03439
          3E5B6EE19E40DE8002895B0373C03439C3BD6BA8078DBDB441C873B4F2F088E2


